8/22/23, 11:54 AM Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1183340 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 260/2023 - DIRGRAD/CEFET-MG
(Código: 202368022)

Nº do Protocolo: 23062.041681/2023-31
Belo Horizonte-MG, 18 de Agosto de 2023.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTOS - BELO HORIZONTE, CHEFES DE DEPARTAMENTOS -
INTERIOR, DIRETORES E ADJUNTOS DE CAMPI.

Assunto: Seleção de Monitoria Voluntária

Prezados (as) Chefes de Departamento
Prezados (as) Diretores(as) de Campus

Conforme informado no MEMORANDO CIRCULAR Nº 247/2023 – DIRGRAD/CEFET-
MG, a seleção de bolsistas do Programa de Monitoria do segundo semestre de 2023 está
suspensa, porém, os departamentos podem selecionar monitores voluntários.

Visando estabelecer um procedimento padrão para a seleção dos monitores, solicitamos
que os departamentos sigam as seguintes orientações:

1-  Os departamentos podem adotar critérios próprios para a seleção de monitores
voluntários. (Não há necessidade de abrir edital)
2-A formalização da monitoria voluntária deve ser realizada via assinatura do Termo de
Concessão e Aceitação de Atividade de Monitoria – Monitoria Voluntária.
3-   Os departamentos devem abrir um processo específico com todos os Termos de
Concessão e Aceitação de Atividade de Monitoria – Monitoria Voluntária
4- Ao fim do período letivo, os relatórios de atividades, de cada monitor voluntário, devem
ser anexados ao processo, e este encaminhado à DIRGRAD.

https://www.dirgrad.cefetmg.br/coordenacao-de-fomento/programa-de-monitoria/documentos-necessarios-para-o-correto-funcionamento-do-programa-de-monitoria/

8/22/23, 11:54 AM Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1183340 2/2

A Diretoria de Graduação se coloca a disposição para esclarecer qualquer dúvida,

Atenciosamente,

(Autenticado em 18/08/2023 16:23)
GIANI DAVID SILVA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1534331

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 260, ano: 2023, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 18/08/2023 e o código de

verificação: 9bcaa6727d

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf